
 

Prefeitura Municipal de Saubara
Sexta-feira • 17 de Março de 2023 • Ano XV • Nº 3505

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Editais ............................................................................................................................. 03 a 03

Homologações ............................................................................................................... 04 a 05

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcia Mendes Oliveira De Araujo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Ananias Requião nº 04 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKI1M0U4MJHFODQ5MKE3NE



Sexta-feira
17 de Março de 2023
2 - Ano XV - Nº 3505 Saubara

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKI1M0U4MJHFODQ5MKE3NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SAUBARA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
 

DECRETO Nº 1455/2023 

 

Exonera a Secretária Escolar da Escola 

Municipal Professor Caio Moura do Município 

de Saubara e dá outras providências. 

 

                     A PREFEITA MUNICIPAL DE SAUBARA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal; nos arts. 14, 63 e nos incisos V, VII e IX do art. 73, da Lei 

Orgânica Municipal; nas Leis Municipais nºs 107, de 26 de setembro de 1997 e 21, de 

22 de setembro de 2005 e demais legislações correlatas, 

 

DECRETA: 

 

                     Art. 1º. Fica exonerada do Cargo em Comissão de Secretária Escolar da 

Escola Municipal Professor Caio Moura do Município de Saubara, a Sra. Vivian 

Campos de Oliveira. 

 

                     Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15 de março de 2023, ficando revogadas as disposições 

em contrário, especialmente o Decreto Municipal nº 1448/2023. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Saubara, Estado da Bahia, 

16 de março de 2023. 

 
 

MÁRCIA MENDES OLIVEIRA DE ARAÚJO 
Prefeita Municipal 



Sexta-feira
17 de Março de 2023
3 - Ano XV - Nº 3505 Saubara

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKI1M0U4MJHFODQ5MKE3NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
 
 
 

LISTA DE ENTIDADES APTAS A ELEIÇÃO DO 
EDITAL Nº 001/2023 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Saubara, de acordo à Lei 

Federal – LOAS, nº 8.742/93 e suas       alterações e a Lei Municipal nº 20/2005, torna pública 

através deste ato, a lista das inscrições válidas para eleição, das Entidades da Sociedade 

Civil, que irão concorrer ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

– CMDCA do Município de Saubara. 

Art. 1º. Encerrado o prazo de inscrição do Edital 001/2023 de Convocação para 

Eleição das Entidades da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA, inscreveram-se as seguintes: 

 

1. Sociedade Filarmônica São Domingos de Saubara; 

2. Associação Religiosa e Cultural Babá Okê; 

3. Associação de Artesãos de Saubara; 

4. Chegança de Mouros Barca Nova. 

 

Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

           Saubara, 17 de março de 2023. 

 

 

Renata Lazar do Carmo 

  Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 

 
 
 

 

 

 



Sexta-feira
17 de Março de 2023
4 - Ano XV - Nº 3505 Saubara

Homologações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKI1M0U4MJHFODQ5MKE3NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE n.º019/2023 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0113/2023. 

ESPECIE DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 

CONTRATADO: PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA  

CNPJ/CPF: 44.538.707/0001-21 

VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de engenharia de 

segurança e medicina do trabalho, a fim de elaborar, atualizar e acompanhar o programa de 

gerenciamento de riscos – PGR – Elaborar, atualizar e acompanhar o laudo técnico das condições 

ambientais de trabalho – LTCAT, PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário – Realizar a Gestão de 

SST- Saúde e Segurança do Trabalho para o e-Social (emitir e enviar os arquivos referentes SST para a 

plataforma do E-Social). 

VIGÊNCIA: 15/06/2023 

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93. 

Dotação Orçamentária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 0301 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças   
Projeto Atividade: 2005 – Gestão das ações da Secretaria de Administração e Finanças 
Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 1500 / 1704 

 

 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de março de 2023  

 

 

 

 

MÁRCIA MENDES OLIVEIRA DE ARAÚJO - Prefeita Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
17 de Março de 2023
5 - Ano XV - Nº 3505 Saubara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKI1M0U4MJHFODQ5MKE3NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

EXTRATO DE CONTRATO n.º 0076/2023 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0113/2023. 

ESPECIE DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 

CONTRATADO: PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA  

CNPJ/CPF: 44.538.707/0001-21 

VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de engenharia de 

segurança e medicina do trabalho, a fim de elaborar, atualizar e acompanhar o programa de 

gerenciamento de riscos – PGR – Elaborar, atualizar e acompanhar o laudo técnico das condições 

ambientais de trabalho – LTCAT, PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário – Realizar a Gestão de 

SST- Saúde e Segurança do Trabalho para o e-Social (emitir e enviar os arquivos referentes SST para a 

plataforma do E-Social). 

VIGÊNCIA: 15/06/2023 

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93. 

Dotação Orçamentária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 0301 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças   
Projeto Atividade: 2005 – Gestão das ações da Secretaria de Administração e Finanças 
Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 1500 / 1704 
 

 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de março de 2023  

 

 

 

 

 

MÁRCIA MENDES OLIVEIRA DE ARAÚJO - Prefeita Municipal  

 


		2023-03-17T13:26:15+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




